cold di Luca d'Antonio de ' Rossi cittadino fiorentino in nome del

proprio padre esercita l'azione civile contro Matteo Bini da Vi

gnale ripetendo da lui L. 7 s. 15 per la perdita di un paio

di bovi .

( 1 ) Un esempio che comprende tutti questi casi è il seguente : « Die XVIIIJ apri

« lis ( 1472) . Ser Matteus Pippi presbiter de Montaione agit contra infrascriptum ; et

quia non est subpositus nostrae iurisdictioni promisit stare ad ius cum infrascripto

« suo debitore et iudicatum solvere et expensas , pro quo et eius precibus et mandato,

« Nannes Giusti alias Formicha de Montaione promixit et obligavit etc. Dominicum

« Friani de Listignano a quo petit sibi dari et solvi ft. quatuor pro parte maioris

« summae salvo iure pro prestantia quando fuit eius laborator . Fl . 4. – Die 22 dicti

« mensis comparuit Giustus eius filius et confessus fuit : habuit tempus statutum ad

« solvendum . Die 27 aprilis dictus actor confessus fuit habuisse fl. unum largum a dicto

« reo et pro eo ab Alberto Iohannis Tempi de Florentia , et de alio fl. 1 largo recepit

« pro dicto reo promissionem a Iohanne Iuliani de Listignano et pro residuo licentia.

a tus fuit a dicto actore gratia et amore ut patet apodissa in filza » (pag . 42 , r . ) ,
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S'incontra poi un solo esempio di arbitrato riconosciuto dalla

Curia del Potestà nella citazione che il 2 febbraio 1472 Pietro

d'Antonio da Castelfalfi soprannominato Catelano sperimenta contro

Gaspero Arrighi fornaciaro ligure domiciliato nello stesso luogo ,

ripetendo 9 soldi per un'opra impiegata a spianare i mattoni .

Il convenuto prima di riconoscere il proprio debito dichiara di

sottomettersi interamente al giudizio arbitrale di Antonio pievano

di Castelfalfi, qui cum eo dictum Petrum posuit, e che dette sen

tenza favorevole all'attore (pag. 23 , v . ) . Tra i patti o conven

zioni giuridicamente riconosciuti e capaci di produrre in giudizio

l'azione civile , s'incontra almeno venti volte quello del giuoco

della palla, al quale pigliano parte molti montaionesi ed alcuni

dei luoghi vicini ed anche un tal Francesco di Mone da Gambassi.

Dal nostro documento non si ricavano le condizioni che venivano

apposte a questo giuoco di destrezza, legalmente riconosciuto come

gli altri ludi anche dal diritto romano ; soltanto può arguirsi che

si faceva o da uno solo contro un altro solo, o da uno contro

più , o da più persone contro più persone e viceversa, e che la

posta giocata ordinariamente era di quattro soldi, quantunque si